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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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भारत म� आयात �कये गए माल और भारत से बाहर �नयार्�तत क�तपय माल 

(सं�वधान क� सांतवीं अनुसचूी क� सूची 1 क� प्र�विष्ट 83) पर सीमा शुल्क 

उद्ग्र�हत �कया जाता है। सीमा शुल्क प्रािप्तयां सरकार के अप्रत्य� कर 

राजस्व का भाग होती ह�। 

सीमा शुल्क को सीमा शुल्क अ�ध�नयम, 1962 के अंतगर्त उद्ग्रह�त �कया 

जाता ह�, और शुल्क क� दर� को सीमा शलु्क टै�रफ अ�ध�नयम तथा समय-

समय पर जार� क� गई अ�धसूचनाओं के अतंगर्त शा�सत �कया जाता है। 

वस्तु और सेवा कर (जीएसट�) के लागू �कये जाने से पहले सीमा शुल्क 

प्रािप्तय� म� मलू सीमा शलु्क (बीसीडी), अ�त�रक्त शलु्क और �व�शष्ट 

अ�त�रक्त सीमा शुल्क (एसएडी) शा�मल होते थ।े 1 जलुाई 2017 से 

जीएसट� के लागू �कये जाने के बाद, पटै्रो�लयम उत्पाद� और िस्प�रट को 

छोड़कर सभी वस्तुओं के आयात पर अ�त�रक्त शलु्क और एसएडी को 

सिम्म�लत तथा एक�कृत कर (आईजीएसट�) द्वारा प्र�तस्था�पत कर �दया 

गया है।  

�व� मंत्रालय के अधीन राजस्व �वभाग क� द्र�य राजस्व बोडर् अ�ध�नयम, 

1963 के अंतगर्त ग�ठत दो सां�व�धक बोडर् नामत: केद्र�य अप्रत्य� कर और 

सीमा  शलु्क बोडर् (सीबीआईसी) और केन्द्र�य प्रत्य� कर बोडर् (सीबीडीट�) 

द्वारा प्रत्य� और अप्रत्य� संघीय कर� के �क्रयान्वयन हेतु उ�रदायी है।  

सीमा शुल्क के उद्ग्रहण और संग्रहण तथा सीमा-पार �नवारक काय� को 

सीबीआईसी द्वारा परेू देश म� 70 सीमा शलु्क आयुक्तालय� के माध्यम से 

�कया जाता ह�। 

वा�णज्य और उद्योग मतं्रालय के अधीन वा�णज्य �वभाग द्वारा 

महा�नदेशक �वदेश व्यापार (डीजीएफट�) के माध्यम से �वदेश व्यापार नी�त 

(एफट�पी) को प्र�तपा�दत, कायार्िन्वत और मॉ�नटर �कया जाता है जो 

�नयार्त� और व्यापार बढ़ाने के �लए अनुपालन क� जाने वाल� नी�त और 

कायर्नी�त को आधारभूत प्रारूप प्रदान करती है। 

कायर्कार� सार 
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�व.व. 20 के दौरान 405 सीमा शुल्क प�न� (203 ईडीआई, 44 गैर-

ईडीआई, 2 मैनुअल और 156 सेज पतन�) के माध्यम से ₹22.19 लाख 

करोड़ मूल्य का �नयार्त (1,37,43,809 सवं्यवहार�) और 437 सीमा शुल्क 

प�न� (183 ईडीआई, 29 गैर-इडीआई, 2 मैनुअल और 223 सेज़ प�न� के 

माध्यम से ₹33.61 लाख करोड़ मूल्य का आयात (1,20,87,439 

सवं्यवहार�) �कया गया।    

�व.व. 20 जीडीपी अनुपात के प्र�त सीमा शुल्क प्रािप्तयां 0.54 प्र�तशत थी 
जब�क सकल कर प्रािप्तय� क� प्र�तशतता के रूप म� सीमा शुल्क प्रािप्तयां 

5.44 प्र�तशत थीं। अप्रत्य� कर� क� प्र�तशतता के रूप म� सीमा शुल्क 

प्रािप्तयां 12.72 प्र�तशत थीं। 

सीमा शुल्क राजस्व क� अनुपालन लेखापर��ा म� सीमा शुल्क का उद्ग्रहण 

और सगं्रहण, सीमा शुल्क के अन्य कोई उद्ग्रहण, �वदेश व्यापार नी�त के 

अतंगर्त लागू क� गई �व�भन्न योजनाओं के अतंगर्त �कये गये आयात और 

�नयार्त के संव्यवहार� और समय-समय पर लेखापर��ा द्वारा समी�ा �कये 

गये �व�शष्ट अनुपालन के �ेत्र शा�मल होते ह�। 

कुल 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� से 41 को नमनूा जांच के �लए 

चय�नत आयकु्तालय� के नमनूे म� शा�मल �कया गया। हमने लेखापर��ा के 

�लए चय�नत सीमा शुल्क आयुक्तालय� के अधीन कायर्रत 285 �नधार्रण 

इकाईय� और 206 गैर-�नधार्रण इकाईय� क� लेखापर��ा क�। लेखापर��ा, 

कस्टम हाऊस स�वर्स स�टर या वेब आधा�रत आईसगेट द्वारा भारतीय सीमा 

शलु्क इडीआई प्रणाल� (आईसीईएस) म� इलैक्ट्रो�नक रूप से फाईल �कये गये 

�बल्स ऑफ एटं्र� (बीई) और �श�पगं �बल� (एसबी) क� जांच पर आधा�रत 

थी। गैर-ईडीआई सीमा शलु्क स्थान� पर, बीई और एसबी को मतूर् रूप से 

फाईल और �नधार्रण �कया जाता है। आईसीईएस स्वचा�लत चरण� क� 

श्रृंखला द्वारा डटेा को प्रसंस्कृत करने के �लए जो�खम प्रबधंन प्रणाल� 

(आरएमएस) का प्रयोग करती है और इसके प�रणामस्वरूप इलैक्ट्रा�नक 

�नधार्रण �कया जाता है। यह �नधार्रण सु�निश्चत करता है �क क्या बीई पर 

कायर्वाह� क� जाएगी अथार्त �नधा्ररण अ�धकार� द्वारा व्यिक्तगत मलू्यांकन 

होगा या माल क� जांच होगी या दोन� होग� या शुल्क के भुगतान के बाद 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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और �बना �कसी �नधार्रण और जांच के प्रत्य� रूप से �नकासी कर द� 
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गई थी। �व.व. 20 के दौरान सीमा शलु्क प्रािप्तय� म� कमी के कारण म� से 
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एसएडी, जो सीमा शुल्क प्रािप्तय� का �हस्सा हुआ करते थे, उन्ह� 

आईजीएसट� म� शा�मल कर �लया गया।   

{परैाग्राफ 1.6.1 से 1.6.2} 

�व.व. 20 के दौरान आयात म� (-)6.50 प्र�तशत क� कमी दजर् क� गई, 

जब�क �नयार्त म� भी उसी अव�ध के दौरान (-)3.81 क� कमी दजर् क� गई।  

{परैाग्राफ 1.7} 

भारत के आयात� म� �व.व. 19 म� ₹35.95 लाख करोड़ से �व.व. 20 के 

दौरान ₹33.60 लाख करोड़ तक मूल्यवार कमी आई थी और �नयार्त� म� भी 

�व.व. 19 म� ₹23.07 लाख करोड़ से �व.व. 20 म� ₹22.19 लाख करोड़ से 

करोड़ तक कमी आई थी।  

�व.व. 20 म� आयात� म� मुख्य पाँच वस्तु समूह नामत: (i) ख�नज �धन, 

ख�नज तेल और उत्पाद, (ii) प्राकृ�तक या कृ�त्रम मोती/क�मती या अधर् 

क�मती पत्थर, स्वणर् और इससे बनी वस्तुएं (iii) इलेिक्ट्रकल मशीनर� और 

उपस्करण तथा पजु�, (vi) मशीनर� और उपकरण और (v) जै�वक रसायन 

थे। ये वस्तु �व.व. 20 म� �कए गए कुल आयात� का 67 प्र�तश �हस्सा थे।  

{परैाग्राफ 1.7 और 1.8} 

�पछले पांच वष� के दौरान (�व.व. 16 से �व.व. 20) भारत के शीषर् दस 

व्यापा�रक भागीदार चीन, यूएसए, यूएई, साउद� अरब, इकाक, हॉग कॉग, 

को�रया, इंडो�न�शया, �सगंापुर और जमर्नी थे। �व.व. 16 क� तुलना म� 10 

व्यापा�रक भागीदार� म� से छ: (हॉग-कॉग, �सगंापुर, इराक, सउद� अरब, 

यूएई, यूएसए) के आयात� क� �व.व. 20 �हस्सेदार� म� सकारात्मक वदृ्�ध 

हुई, तीन भागीदार� (जमर्नी, इंडोन�ेशया, को�रया) के मामले म� यह �व.व. 

16 के समान स्तर पर िस्थर रहा और एक देश (चीन) के संदभर् म� �गरावट 

आई।  

{परैाग्राफ 1.7.3} 

�व.व. 20 के दौरान �नयार्�तत शीषर् पांच वस्तु समूह (i) ख�नज �धन, 

ख�नज तेल और उत्पाद (ii) प्राकृ�तक और कृ�तम मोती, क�मती या अधर् 

क�मती पत्थर, क�मती धातू उससे बनी वस्तुए (iii) न्यूकल�यर �रएक्टर, 



vii

2021 क� प्र�तवेदन संख्या 18 - संघ सरकार (अप्रत्य� कर- सीमा शुल्क) 
 

i 
 

प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  

 

 

2021 क� प्र�तवेदन संख्या 18 - संघ सरकार (अप्रत्य� कर- सीमा शुल्क) 
 

vii 
 

मशीनर� और मैके�नकल उपकरण तथा उसके पुज� (vi) जै�वक रसायन और 
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{पैराग्राफ 1.8.2} 

अध्याय II : �नयतं्रक एव ंमहालेखापर��क का अ�धदेश और लेखापर��ा क� 

सीमा  
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{परैाग्राफ 2.6}  
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लेखापर��ा द्वारा �व.व. 19, 20 और 21 के �लए आयात और �नयार्त 
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आईसीआरए मॉडयूल� क� क�मय� क� सूचना भी सीबीआईसी को द� गई थी। 

तद्नसुार, अनुपालन लेखापर��ा पर इस अध्याय के प�रणाम सी�मत 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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लेखापर��ाओं पर आधा�रत थे जो 41 आयुक्तालय� के प्रत्य� दौर� द्वारा 

क� गई थी। 
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हुए थे, िजसम� से �ेत्रा�धकार लेखापर��ा कायार्लय� ने स्थानीय जो�खम� के 

आधार पर प्रत्य� लेखापर��ा के �लए 4.11 लाख बीई (3.39 प्र�तशत) और 

8.12 लाख एसबी (5.93 प्र�तशत) का चय�न �कया। नमून� का चयन 

अ�खल भारतीय डटेा के अभाव म� पथृक-पथृक �ेत्रीय संरचनाओं के स्तर पर 

�कया गया था जो उपषे्टतम है। इस प्र�तवेदन म� सीमा शलु्क आयकु्तालय� 

म� आयात/�नयार्त दस्तावेज� क� नमूना जांच के दौरान पाए गए ₹10 लाख 

या उससे अ�धक के राजस्व �न�हताथर् के साथ महत्वपूणर् लेखापर��ा 

अभ्युिक्तय� को प्र�तवेदन �कया गया है। सबं�ंधत आयकु्तालय� को 

सुधारात्मक कारर्वाई के �लए �नर��ण �रपोटर् के माध्यम से लघु अभ्युिक्तया ँ

जार� क� गई थी। 

लेखापर��ा के दौरान देखे गए अननुपालन के मामल� को मौटे तौर पर 

�नम्नानुसार वग�कृत �कया जा सकता था: 

 आयात� का गलत वग�करण (पैराग्राफ 3.7.1 से 3.7.11) 

 अ�धसूचनाओं का गलत उपयोग (पैराग्राफ 3.8.1 से 3.8.8)  

 अन्य अ�नय�मतताओ ं(पैराग्राफ 3.9)  

लेखापर��ा ने आयात �कए गए माल के गलत वग�करण, अ�धसूचनाओं 

 के गलत उपयोग और प्रयोज्य उदग्रहण� और अन्य प्रभार� के गलत 

उदग्रहण के कारण लागू सीमा शलु्क के कम �नधार्रण के 102 मामल� को 

देखा, िजसके प�रणामस्वरूप 122 करोड़ का राजस्व जो�ख़म म� था। 

{परैाग्राफ 3.7 से 3.9} 
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अध्याय VI : �वदेश व्यावार नी�त क� �व�भन्न �नयार्त संवधर्न योजनाओं के 

प्रावधान� क� अननुपालना  

�वदेश व्यापार नी�त क� �नयार्त सवंधर्न योजनाओं म� अ�नय�मतातएं  

�ेत्रीय प्रा�धकरण� और आठ �वकास आयुक्त� क� नमनूा लेखापर��ा म� 

�नधार्�रत �नयम�, �वदेश व्यापार नी�त के प्रावधान� को प्रभावी बनाने के 

�लए बनाई गई प्र�क्रयाओं और �नयार्त दा�यत्व� को परूा करने और �नयार्त 

प्रोत्साहन देने के बारे म� प्र�क्रयाओं के उल्लघंन के उदाहरण� को उजागर 

�कया। ₹21 करोड़ का राजस्व उन �नयार्तक�/आयातक� से देय था, िजन्ह�ने 

�नयार्त संवधर्न योजनाओं के तहत शुल्क का लाभ उठाया था, ले�कन 

�नधार्�रत दा�यत्व�/शत� को परूा नह�ं �कया था।  

{परैाग्राफ 4.2.1 से 4.2.6} 

सामान्य अनुशंसाएं 

हालां�क मतं्रालय ने कई मामल� म� शुल्क वसलूने के �लए सधुारात्मक 

कारर्वाई क� है, ले�कन यह इं�गत �कया जा सकता है �क इस प्र�तवेदन म� 

लेखापर��ा पैराग्राफ, केवल कुछ �नदश� मामले ह�। इस बात क� परू� 

संभावना है �क भूल-चूक क� ऐसी त्रु�टयां, चाहे वह आरएमएस आधा�रत 

�नधार्रण� म� हो या मनैुअल �नधार्रण� म� हो, कई और मामल� म� हो सकती 

ह�। यह नोट करना तकर् संगत है �क नमूना जांच म� लेखापर��ा द्वारा जांच 

�कए गए बड़ी सखं्या म� बीई को आरएमएस के माध्यम से �नधार्�रत �कया 

गया था जो इस बात का संकेत देता था �क प्रणाल� आधा�रत �नधार्रण को 

सरल बनाने के �लए आरएमएस म� मैप �कए गए �नधार्रण �नयम अपयार्प्त 

थे। आरएमएस म� जो�खम परैामीटर� के मै�पगं और अद्यतन करने क� 

प्र�क्रया क� भी समी�ा करने क� आवश्यकता है।  

{परैाग्राफ 3.10} 

 

 

 

 






